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REDAKTORES SLEJA

10. februārī “Kalnagravās” noti-
ka tradicionālais Madonas novada 
pašvaldības un Madonas bērnu un 
jaunatnes sporta skolas rīkotais pa-
sākums “Madonas novada sporta 
laureāts 2017”. Pasākumā tika pa-
sniegtas 114 sporta laureātu balvas. 
Laureāti saņēma balvas vairākās 
nominācijās. Balvas tika pasniegtas, 
ņemot vērā sasniegumus 2017. gadā. 

Janvārī notika interneta balsojums, 
kurā savu viedokli varēja izteikt jeb-
kurš mājaslapā:  www.madona.lv.

 Kā ierasts, apbalvojamo vidū ir arī 
vairāki sarkanieši. Balvas par sasnie-
gumiem 2017. gadā saņēma:

 Lauma Škutāne – basketbols – 3. vieta Lat-
vijas jaunatnes čempionātā U12 grupā;

Dāvis Palieks – karatē sports – Latvijas čem-
pions karatē, 1. vieta Latvijas olimpiādē;

Reiners Žuks – motosports – Latvijas klubu 
čempionāts, 1. vieta, Igaunijas Adrenalin iekš-
telpu motokross 1. vieta, Latvijas izlases dalīb-
nieks Pasaules un Eiropas čempionātos;

Andris Jubelis – orientēšanās sports – Latvi-
jas izlases dalībnieks, Pasaules kausa posms  5. 
vieta komandām;

Jānis Sudārs – volejbola treneris;
Raimo Vīgants – distanču slēpošana – Pa-

saules kausa rollerslēpošanā  kopvērtējuma 2. 
vietas ieguvējs junioru grupā. Pasaules kausa 3. 

Esam sagaidījuši as-
tronomisko pavasari, bet 
sals un ziema par atkāp-
šanos šogad vēl nedo-
mā. Dienas vidū jūtama 
vien neliela pavasara 
elpa, un putni aiz loga 
čivina visai rezervēti. 
Nevar gan īsti sūdzēties, 
jo beidzot, pēc daudzu 
gadu pārtraukuma, šo 
gadalaiku var saukt par 
ziemu. Un, kamēr visu 
diennakti valdīja sals, 
šķaudījām un slimojām 
ievērojami mazāk. Sā-
koties atkusnim, slimība 
piezogas biežāk un ne-
manāmi.

Pavasara atnākšana 
mums saistās ar saules 
gaismu, nožuvušiem 
dubļiem un, protams, 
dabas plaukšanu, kad 
ar apbrīnu vērojam kat-
ra asna dīgšanu un ļoti 
gaidām uzplaukstam pir-
mās sniegpulkstenītes. 
Būsim vērīgi, lai nepa-
laistu garām kādu dabas 
brīnumu, jo arī mūsu 
ikdienas dzīvē pavasaris 
ienes krāsainību, prieku 
un možumu!

Elpojot spirgto pa-
vasara gaisu, neaizmir-
sīsim, ka atkal jāgroza 
pulksteņi. Šogad tas no-
tiks 25. marta naktī, kas 
ir arī Pūpolsvētdiena. Un 
pūpolu pēriens noderēs 
ikvienam.

 Lai pavasaris līdz ar 
veselīgu pērienu ienāk 
ik sirdī un mājā!

Valda,  redaktore

Godināti novada labākie sportisti

posma 1. vieta iedzīšanas distancē 15 km brīva-
jā solī. Pasaules kausa 3. posma  2. vieta  200 m 
sprintā. Pasaules kausa 4. posma Itālijā 1. vietas 
ieguvējs 200 m sprinta un 15 km distancē  masu 
startā  brīvajā solī 3. vieta. Latvijas čempions 
distanču slēpošana visās individuālajās distan-
cēs V18 grupā un ranga uzvarētājs V18. grupā.

Raimo Vīgants saņēma arī “Gada popu-
lārākā sportista 2017” nomināciju. Saņemta 
godam pelnīta atzinība un novērtējums par 
daudzu gadu  garumā ieguldīto darbu. Lai 
veicas, panākumi neizpaliek un izdodas sa-
sniegt sporta augstākās virsotnes!

Valdas Kļaviņas teksts
 Dāvja Veckalniņa foto

Raimo Vīgants kopā ar treneri Daini Vuškānu un 
“Gada sportisti 2017” Kitiju Auziņu.

PAZIŅOJUMS
Saskaņā ar Datu valsts inspekcijas norādī-

jumiem un pamatojoties uz Fizisko personu 
datu aizsardzības likuma 1.pantu, šā likuma 
mērķis ir aizsargāt fizisko personu pamat-
tiesības un brīvības, turpmāk informatīvajā 
izdevumā “Sarkaņu Ziņas” netiks publicēta 
informācija par attiecīgajā mēnesī pašvaldībā 
dzimušajiem (norādot viņu vārdu un vecāku 
vārdus un uzvārdus), jubilāriem (norādot ju-
bilāru vārdus un uzvārdus, jubilāru vecumu), 
kā arī ziņas par mūžībā aizgājušiem pagasta 
iedzīvotājiem.

Gadu startam rītdien cits jau laukums, 
Citas cerības un ceļus laiks nāks dot, 
Dzīvesprieks un mīlestības jaukums 
Lai arvien spēj sirdī pārziemot!

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās
 janvāra, februāra un marta jubilārus!

Sarkaņu pagasta pārvalde
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Pagasta aktualitātes Jaunumi pagasta ikdienā

Remontdarbi bijušajā Sarkaņu skolas ēdamzālē.

Laika apstākļi arvien atgādina par pār-
maiņām dabā, tuvojas pavasaris. Arī pa-
gasta pārvaldes darbībā, sākot ar jauno 
gadu, notikušas izmaiņas grāmatvedības 
darbā. Novadā tika centralizēta nekus-
tamā īpašuma nodokļa (NĪN) adminis-
trēšana. Tas nozīmē, ka paziņojumus 
par NĪN sagatavos un izsūtīs novada 
Finanšu nodaļa un  parādu piedziņā ie-
saistīsies Juridiskā nodaļa. Samazino-
ties grāmatvedes darba slodzei uz 0,7, 
grāmatvede-kasiere pārvaldē Kristīne 
Ozola tagad strādā pirmdienās, otrdienās 
un ceturtdienās. To lūdzu ņemt vērā ie-
dzīvotājus, kas vēlas veikt maksājumus 
pagasta pārvaldē.

Būtiskas izmaiņas notiek siltumap-
gādē Biksēres ciemā. Pēc 28. februā-
ra domes sēdes lēmuma “Par Madonas 
novada pašvaldības SIA “Sarkaņu ko-
munālais uzņēmums” apvienošanu ar 
Madonas novada pašvaldības SIA “Ma-
donas siltums” jautājums tika apspriests 
tikšanās reizē ar iedzīvotājiem 16. martā. 
Tikšanās notika multifunkcionālajā cen-
trā “Logs” un uz to bija pulcējies samērā 
liels skaits iedzīvotāju.

SIA “Madonas siltums” vadītājs Ul-
dis Lielvalodis informēja klātesošos 
par iespējām uzlabot siltumapgādes pa-
kalpojumu sniegšanu, kā arī par parā-
du piedziņas iespējām no pakalpojumu 
saņēmējiem. Savukārt SIA “Madonas 
siltums” siltuma tehnoloģiju inženieris 
Andris Lielvalodis iepazīstināja klāteso-
šos ar veiktajiem mērījumiem siltuma 
zudumiem daudzdzīvokļu mājās Biksē-
res ciemā, kā arī skaidroja iespējas šo zu-
dumu samazināšanai. Par daudzdzīvokļu 
māju apsaimniekošanas nepieciešamību 
skaidroja SIA “Madonas siltums” vadī-
tājs Osvalds Lucāns.

J. Ramaņa mājas apsaimniekotāju 
biedrības vadītāja Kristīne Koļesņikova 
dalījās pieredzē par biedrības izveidoša-
nu un tās darbību. Kristīne ļoti saprotoši 
izstāstīja par iespējām daudzdzīvokļu 
māju siltināšanā, kā arī par kredītiespē-
jām, lai šīs darbības veiktu.

Tikšanās reizē iedzīvotāji izteica arī 
savas domas par siltumapgādi, kā arī 
priekšlikumus par ielu sakārtošanu un 
atkritumu laukumu iežogošanu Biksēres 
ciemā.

Neilgi pirms tikšanās ar iedzīvotājiem 
Madonas novada pašvaldības sadaļai 
Jautā pašvaldībai tika iesūtīta Biksēres 

iedzīvotāju grupas vēstule ar vairākiem 
jautājumiem, uz kuriem tikšanās reizē 
vēlējās saņemt atbildi. 

Vēstule: Skaidrojiet atbildi par ap-
kures tarifu celšanu par 29,1%. Laikam 
nekaunībai nav robežu. Smalku ziņoju-
mu par elektrības un ūdens patēriņu lai-
kā no 14.05.2017. līdz 05.10.2017., kad 
apkure tika pārtraukta. Smalku ziņojumu 
par šķeldas noliktavā darbojošos gateri. 
Kam tas piederēja un kas maksāja par 
patērēto elektrību un cik samaksāja par 
šķūņa un laukuma īri. Lūdzu īres līguma 
kopiju un čekus par samaksāto. Kāpēc 
šķelda tika atvesta tikai dienu pirms ap-
kures sezonas uzsākšanas? Cik maksā 
šķelda, beidzot apkuri un cik tā maksā 
2. oktobrī? Mēs vienkārši nejūtam un 
neredzam, ka šajā uzņēmumā strādātu 
saimnieks. Kāpēc darba laikā un vietā 
strādnieki katlu mājā lieto alkoholu un 
mēs viņiem samaksājam algu?  Katlu 
mājas apkārtne arī neliecina par darba 
kultūru. Ja cilvēki neprot veiksmīgi va-
dīt uzņēmumu vai pagastu, tad nomainīt 
tos! 

Tā kā vēstules nobeigumā bija vēlme 
atbildi dzirdēt 6. marta tikšanās reizē un 
“Sarkaņu Ziņu” izdevumā, tad atbildes 
uz tiem tikšanās reizē sniedza SIA “Sar-
kaņu komunālais uzņēmums” vadītājs 
Rolands Vēzis un es, pārvaldes vadītājs.

Komunālā uzņēmuma vadītājs izstās-

tīja, ka apkures tarifs Biksēres ciemā nav 
mainīts kopš 2010. gada, kas ir 39,85 
eiro par MWh (Madonas pilsētā 50,00 
eiro par MWh). Tas ir stipri par mazu, lai 
uzņēmums varētu sniegt kvalitatīvu pa-
kalpojumu. Uzņēmuma finansiālais stā-
voklis ir kritisks, jo par sniegtajiem pa-
kalpojumiem ir sakrājies ievērojams ie-
dzīvotāju parāds, kopsummā par 22.000 
eiro. Parādu atgūšanas process ir ilgstošs 
un laikietilpīgs, bet dažreiz tiesas pro-
cess beidzas ar  zaudējumiem. 

Visizdevīgāk šķeldu iepirkt ir vasarā, 
kad cenas viszemākās, bet atkal atdura-
mies pie finanšu trūkuma. Kā informēja 
Rolands Vēzis, tad tiek ņemts kārtējais 
kredīts, lai varētu uzsākt kārtējo apkures 
sezonu. 

Jautājumā par ūdens un elektrības  pa-
tēriņu komunālajam uzņēmumam: jūnijā 
- ūdens 4,3 m3, elektrība 117 kw, jūlijā 
- ūdens 2,3 m3, elektrība 61 kw, augustā - 
ūdens 5,5 m3, elektrība 39kw, septembrī 
- ūdens 4m3, elektrība 237 kw. Pagasta 
pārvaldei piestādīti rēķini par minēto pe-
riodu, par ūdeni 11m3, elektrība 235 kw.

Šķeldas šķūnī novietotais lentzāģis 
pieder man un tika darbināts, lai sazāģē-
tu baļķus, ko ieguvām, tīrot parka teri-
toriju no izgāztajiem un nokaltušajiem 
kokiem. Sazāģēti apmēram 12 m3 baļķu 
un kā zāģmateriālu iznākums 5,77 m3 
par aptuveno vērtību 800,00 eiro. Patē-
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Nobeiguma  darbiem piemērotus laika apstākļus gaida rotaļu laukums Biksērē.

J. Ramaņa ielā 13 kāpņu telpās ārdurvis nomainītas par mājas iedzīvotāju 
uzkrātajiem līdzekļiem apsaimniekošanas periodā, kas uzsākta 

kas uzsākta 2015. gadā

rēta elektrība par 51,23 eiro, ieguvums 
748,00 eiro, jo par lentzāģa izmantošanu 
un zāģēšanu maksa netika prasīta.

Zāģmateriāli izmantoti malkas šķūņa 
būvniecībai pašvaldības īpašumā “Mazie 
Bākšāni” - 3,32 m3 un Sarkaņu kapličas 
jumta remontam, piebūves izbūvei 2,45 
m3.

Par šiem un tamlīdzīgiem jautājumiem 
vienkāršāk un ātrāk atbildes varētu rast, 
ja ar tiem grieztos pie komunālā uzņē-
muma vadītāja vai pagasta pārvaldē pie 
manis. Jebkuru problēmu vai ieteikumu 
varam risināt uz vietas pagastā. Tā būtu 
ērtāk un produktīvāk.

Ja skatāmies uz priekšu, tad darāmā 
pagastā ir ļoti daudz. Jāpabeidz šādi ie-
sākti projekti: 

– cietā seguma uzklāšana un atjauno-
šana Biksēres centrā un uz pagastmāju;

– ceļu remonts Sarkaņi - Krieviņi un 
Poļvarka - Poteri;

– remontdarbi bijušajās Sarkaņu pa-
matskolas ēkās un multifunkcionālajā  
centrā “Logs”; 

– bērnu laukuma izbūve Biksērē;

– dzīvojamās mājas “Airītes” remonts;
– peldvietas sakārtošana pie Slāpes 

ezera Sarkaņos.

Ir iecere Biksēres centrā veidot ziemciešu 
puķu dobi. Lūgums padalīties ar stādiem, kas 
veicot pavasara inventarizāciju, var izrādīties 
lieki. Tāpat ļoti gaidīsim ierosinājumus un ide-
jas, kā to labāk izveidot. 

Tālrunis informācijai – 25916810, Anita.

Darāmā daudz un līdzekļi nepiecie-
šami pašvaldības ceļu tīkla remontam. 
It sevišķi ceļa posmiem Grāvmaļi - 
Brīvnieki, Sarkaņi - Indrāni, Krieviņi - 
Sprīzdāni, Andruškas - Stoķi, Mežmalas 
- Kalnieši, Skudras - Iegrīvas, Airītes 
- Antūži, kā arī pašvaldības dzīvojamā 
fonda remontam.

Lūgums un prasība zemes īpašniekiem 
atbrīvot no apauguma (kokiem un krū-
miem) grāvju un ceļa malas, kas robe-
žojas ar pašvaldības un servitūta ceļiem. 
Tas palīdzēs uzturēt tos labākā kārtībā. 

Pagasta pārvalde saņem sūdzības no 
Biksēres daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem par vairāku suņu un kaķu turētāju 
nevērību un nolaidību pret saviem mīļ-
dzīvniekiem. Iesaku iepazīties ar suņu 
un kaķu turēšanas noteikumiem Mado-
nas novada pašvaldības mājaslapā, lai 
nenāktos piedzīvot nepatīkamus mirkļus.

Aicinu visus pagasta iedzīvotājus uz 
sadarbību, sapratni un toleranci citam 
pret citu.

Visu labu vēlot – Andris Simtnieks, 
pagasta pārvaldes vadītājs

Informācija
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Jaunieši darbībā Multifunkcionālajam centram 
“Logs” viens gads!

Ir aizritējis gads kopš multifunkcionā-
lā centra “Logs” atklāšanās svētkiem. Šis 
laiks ir bijis ar patīkamiem notikumiem 
un ar daudz pozitīvām emocijām ba-
gāts. Man ir patiess prieks, ka pie mums 
Sarkaņu pagastā ir tik daudz radošu un 
darboties gribošu bērnu un jauniešu, kas 
centra ikdienā rada īstu māju sajūtu, kas 
ir piepildīta ar smiekliem, daudz jaunām 
un radošām idejām, kā arī neļauj apstā-
ties pie iesāktā un ikdienas sniedz spēku 
uzsākt ko jaunu.  Ir liels prieks, ka jau-
nieši šo vietu ir iemīļojuši un liela daļa to 
sauc par otrajām mājām. 

 24. februārī ar jaukām un ģimenis-
kām svinībām atzīmējām centra gada 
jubileju. Jaunieši uz šīm svinībām ai-
cināja vecākus un tuvākos draugus, 
kā arī Sarkaņu pagasta pārvaldi.

Jaunieši kā svinību centrālo izklaidi 
bija izveidojuši erudīcijas spēli ar nosau-
kumu: “Kurš, kuru – jaunieši pret pieau-
gušajiem”. Erudīcijas spēlē tika iekļau-
tas vairākas disciplīnas: dziesmu minē-
šana, slengu skaidrojums, emocijmīklas, 
kā arī viktorīnas jautājumi par un ap 
Sarkaņu pagastu un Latviju kopumā un 
spēles nobeigumā – tematisku dziesmu 

dziedāšana.  Spraigā cīņā virsroku tomēr 
ņēma pieredze un uzvaru guva pieaugu-
šo komanda ar nosaukumu “Vietējie”.

Svinību laikā jaunieši viesus priecēja 
gan ar jautrām un interesantām spēlēm, 
gan cienāja ar pašu gatavotu svētku 
kūku. 

Centra jubilejā atskatījāmies uz pa-
veikto, atcerējāmies, kā notika pirmā ie-
pazīšanās ar centru un tā darbību, smējā-
mies par jautriem atgadījumiem un kopā 
dalījāmies atmiņās. 

Centram šis ir tikai pirmais gads, kura 
laikā esam iepazinušies, pieraduši cits 
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Remontdarbi  
multifunkcio-
nālajā centrā 

“Logs”
Šī gada 19. februārī centrā tika uzsākti 

remontdarbi LEADER programmas pro-
jekta ietvaros. Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai  Latvijas lauku 
attīstības programmai 2014 līdz 2020 
pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju”  ietvaros. Projekta ietvaros 
paredzēts veikt konferenču un aktivitā-
šu telpu remontu, kuras ietvaros ir pare-
dzēts veikt telpas atjaunošanu, griestu un 
grīdas atjaunošanas darbus, ieklāt jaunu 
grīdas segumu un izbūvēt inženiertīklus. 
Papildus paredzēts iegādāties aprīkoju-
mu jauniešu brīvā laika aktivitāšu īste-
nošanai – sporta aprīkojumu, mēbeles, 
datortehniku, mūzikas instrumentus un 
sadzīves tehniku. 

Remontdarbu dēļ  mainīts centra darba 
laiks provizoriski no marta līdz maijam: 

P – 16.30 līdz 18.00
O – 17.00 līdz 20.00
T – 17.00 līdz 20.00
C – 17.00 līdz 20.00
P – 17.00 līdz 20.00
S, Sv – slēgts

Lūk, neliels ieskats centra ikdienā.

pie cita. Šķiet, ka reizēm ikdiena vairs 
nebūtu iedomājama bez jauniešu idejām, 
aktivitātēm un vienkāršu kopā būšanu. 

Sakām arī lielu paldies Sarkaņu pagas-
ta pārvaldes kolektīvam, kas nekad ne-
liedz padomu, vienmēr iesaistās centra 
aktivitātēs un sniedz palīdzību, lai mēs 
centrā varam realizēt visas savas trakās 
idejas.

Jaunieši! 
Bez jums arī mana diena vairs ne-

būtu iespējama. Liels paldies, ka esat 
vienmēr blakus un atbalstās katru ide-
ju un vienmēr sniedzat palīdzīgu roku 
un šo vietu – multifunkcionālo centru 
“Logs” – mēdzat saukt par otrajām mā-
jām 

Krista Vorslava, multifunkcionālā 
centra “Logs” vadītāja
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Lieldienas

Aktrise Olga Dreģe ciemojas Sarkaņos
Veidojot dokumentālo filmu par novad-

nieci  tautā iemīļoto teātra un kino aktrisi 
Olgu Dreģi viņas  jubilejai 1. martā, uz-
ņemšanas grupa, režisore un TV žurnāliste 
Mārīte Balode kopā ar pašu mākslinieci 
15. janvārī ciemojās aktrises dzimtajā pusē 
Sarkaņos un Madonas pilsētas vidusskolā. 

Aktrises dzimtajā Sarkaņu pagastā fil-
mēšanas grupa vispirms devās uz “Kai-
piem”, no kurienes Olga savulaik mēroju-
si ceļu gan uz netālo Sarkaņu skolu, gan 
arī uz pilsētas vidusskolu.  Kaut arī gadi 
apkārtni mainījuši, brauciena laikā tika 
skatīta katra vieta ceļmalā, ar ko saistās 
īpašas atmiņas – bērzs, priežu kalniņš ar 
sēņošanas vietām, dīķītis, pa kuru slidots, 
koks, kurā varējis šūpoties. Māju pagalmā 
izskanēja prieks, ka vecās kļavas jopro-
jām aug blakus mājām, tāpat saglabājusies 
klētiņa un lielais šķūnis, un avotiņš.  Kā 
bērnu dienās  sajūsmināti un brīvi cienī-
jamā aktrise izšūpojās šūpolēs, tagadējo 
saimnieku ieaicināta, izstaigāja ģimenes 
kādreizējās mājas, ar mīlestību stāstot par 
visgardāko maizi, kādu uz kļavu lapām 
pratusi izcept viņas mamma.  Kādā inter-
vijā Olga Dreģe atceras:

“Bērnībā vēlējos kaut būtu tā, ka maizi 
varētu ēst tik, cik gribas. Atceros, ka man 
mazai bija atstāta oliņa, ar ko brālīti paba-
rot. Lai kā kārojās, es nedrīkstēju iedomā-

ties to apēst, jo tā bija mazajam brālītim. 
Dzīve lielā ģimenē ļoti daudz ko iemāca 
– gan maizes riecienu dalīt, gan līdzjūtī-
bu pret otru. Ja kādam jāsteidz palīgā, tu 
aizmirsti par sevi, jo domā par otru. Tāpēc 
dalīties man nekad nav bijis grūti, arī uz 
ielas, ja kāds lūdz.” (apriņķis.lv)

Vēl domās tika izskriets tuvākais ceļš uz 
Sarkaņu skolu, kuru beigušas piecas Dre-
ģu ģimenes meitas un divi dēli un kas bija 
arī nākamā ciemošanās vieta šīs dienas 
braucienā.

Mazajā skolas ēkā ciemiņus – gan no 
Rīgas braukušos, gan tos, kas uz satikša-
nos ar Olgu Dreģi ieradušies no Madonas 
un tās apkārtnes – gaidīja mūsu saimnie-
ces Mirdzas Akmentiņas gatavotās sātīgās 
pusdienas.  2. stāva austuvē Sarkaņu Ama-
tu skolai aktrise dāvināja dzijas kamolus, 
un vēlāk lielajā ēkā vecais skolas zvans  
visus aicināja uz kopīgu atmiņu stun-
du, kurā līdzi darbojās filmēšanas grupa. 
Daudz sirsnīgu vārdu māksliniece saņēma 
no skolas un klasesbiedriem – Jāņa Rau-
das, Daiņa Cīruļa, Vizbulītes Podnieces, 
Ritas Zvejnieces, sarkanietes Ainas Zanes 
Cīrules, māsas Martas, no Madonas no-
vadpētniecības un mākslas muzeja direk-
tores Līvijas Zepas un  Daces Zvirgzdiņas 
par ciešo sadarbību gadu garumā. Ingrīda 
Gailīte  atcerējās kādu jaunās aktrises Ol-

gas ciemošanos  skolā teātra 
gaitu sākumā un pasniedza 
viņai sveicienus no skolotājas 
Antonijas Lībores – pašadītus 
dūraiņus. Tāpat mākslinie-
ce priecājās par skolotājas 
Jevgēnijas Vāveres dāvināto 
krūzīti ar skolas bildīti un O. 
Dreģei svarīgiem vārdiem: 
”Te ir vieta, kur spārni mums 
auga...”, jo skolas laiks viņai 
bijis atspēriena punkts visam 
tālākajam dzīvē pēc ģimenē 
apgūtajām gudrībām, ielāgo-
tajām vērtībām un nojausmu 
par sapni, ko gribētos piepil-
dīt:

“To svētsvinīgo plašumu 
un lauku atmosfēru ar milzu 
sapņiem. Ganos ejot, manas 
bērna ilgas milza un milza. 
Mežā uzrunāju katru koku. 
Dziedāju un deklamēju. Tie 
bija mana klusā, bet gudrā 
publika. Re, kā tas aktrises 
aizsaknis laikam uzradies  
jau tais laikos! Kaut kas pie 
lielām mākslām tomēr vilka. 
Tēvs visu mūžu klarneti no-
spēlēja, teciņus vien gājām uz 
kora sadziedāšanu savā Sar-
kaņu pagastā.” (No O. Dreģes 
monologa pirms 50. jubilejas 
“Dievs ieliek  to sev kabatā”.)

Filmēšana turpinājās muzeja krātuves 
telpā, kur skatāma izstāde četriem sarka-
niešiem – kultūras personībām, tai skaitā, 
Olgai Dreģei. Gandrīz par katru muzejam 
atvēlēto  lietu aktrise izteica kādu komen-
tāru un pauda savu atkalredzēšanās prieku.  
Emocionālo noskaņu krāsaināku darīja 
klavierspēle Ingrīdas Gailītes izpildījumā. 

Tiekoties ar mūsu novadnieci – cienī-
jamo aktrisi Olgu Dreģi – bija aizvadīta 
noskaņām un atmiņām bagāta diena, kas 
radīs savu atspoguļojumu arī topošajā do-
kumentālajā filmā, kura TV  būs skatāma 
1. martā – Olgas Dreģes 80. dzimšanas 
dienas vakarā. 

Ir milzīgs lepnums par aktrises radošo 
darbu – divi desmiti kinolomu, apmēram 
150 teātra lomu, neskaitāmas koncertprog-
rammas. Ar jaunāko no tām – jubilejai 
veltīto koncertu – cienījamā māksliniece 
ciemosies Madonā 12. maijā, kas būs brī-
nišķīga tikšanās dzimtajā novadā.

Inese Sudāre

Aktrise ar muzejam dāvināto lugas 
eksemplāru novadnieku ekspozīcijā 

Sarkaņos. Laimas Garās foto

“Kaipu” mājas Sarkaņos. 
Pētera Gailīša gleznojums

Olga Dreģe (1. rindā 1. no labās) ar klasi un audzi-
nātāju Dz. Kaminsku Sarkaņu skolā 1948. gadā. 

Foto no skolas arhīva

Pētera un Genovefas septiņi bērni beiguši Sarkaņu 
pamatskolu. Foto – O. Dreģes dāvinājums skolai
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Vizītkarte Vieta, kur top darinājumi 
savam un citu priekam

Jau labu laiku presē un sociālajos 
tīklos izskan aušanas darbnīcas “Ozol-
kalna Klēts” vārds. Kur tas ir, kā šo 
vietu var atrast? Tādi jautājumi izskan 
no biksēriešiem, sarkaniešiem un citiem 
interesentiem.  Tad atliek vien atbildēt – 
Biksēres centrā, pretī bijušajam veika-
lam, klētiņā pie Kubu mājām. Ciemojo-
ties “Libes Ozolkalna” mājās, klētiņā, 
kas pārtapusi par mājīgu darbnīcu, 
sastapu Līgu un Ēriku Kubas. Kamēr 
Līga iepazīstināja ar darbnīcu un tās 
tapšanas vēsturi, Ēriks, kurš, kā vēlāk 
atklājās ir klētiņā esošo steļļu meistars, 
bija aizņemts sīkos remontdarbos.

Nejaušība, kas pamudināja veidot 
šo darbnīcu.

Aust sāku tā kā pa jokam, varētu teikt, 
diezgan nejauši. Sarkaņu bibliotekāre 
Irēna pirms apmēram trim gadiem uz-
aicināja apmeklēt jostu aušanas nodar-
bību pie Anetes Karlsones. Iepatikās un 
pamazām sāku ar šo nodarbi aizrauties. 
Manā darbnīcā top visdažādāko raks-
tu un krāsu salikumu ziedainās jostas. 
Tieši jostas ir tās, ar ko sāku piedalīties 
tirdziņos. Lielākos darbus aust esmu 
mācījusies, uzklausot Ineses Mailītes 
padomus Sarkaņu Amatu skolā. Nu jau 
var teikt, ka aušanas pamatus esmu ap-
guvusi. Ir tapuši vairāki brunči, dažādi 
linu audekli, ir noaustas segas uz Vi-
ļumsona stellēm. Patīk tas, ko daru. Ne-
zinu, kā dzīve manā ģimenē būtu iegro-

zījusies, ja uz šo jostu aušanas nodarbī-
bu Sarkaņos nebūtu aizbraukusi. Visas 
stelles, kas atrodas darbnīcā, ir vīra 
Ērika gatavotas. Stelles tapušas tieši šai 
darbnīcai, ņemot vērā vajadzīgos izmē-
rus iecerētajiem darbiem. Tāpat klētiņas 
atjaunošana, kas daudzus gadus, kopš 
šo māju iegādājāmies, stāvēja diezgan 
bēdīgā stāvoklī un bez nopietna pie-
lietojuma, ir galvenokārt Ērika darbs. 
Paveikts daudz, lai klētiņa izskatītos tā 
kā šobrīd. Nomainīts jumts, nosiltinātas 
ārsienas un iekšpusē restaurētas vecās 
būves sienas, atklājot latviešiem tik rak-
sturīgo guļbūvi. Ir gan ērti, gan mājīgi. 
Darbnīcas tapšanā noderēja Madonas 
novada biznesa ideju konkursā “Ma-
dona var labāk” iegūtais finansējums. 
Tas, ka darbnīca atrodas tieši pie mājas, 
dod iespēju aust tad, kad jūtu vēlmi un 
iedvesmu to darīt. Neesmu no tiem cil-
vēkiem, kas ilgstoši var nosēdēt stellēs. 
Paaužu, tad padaru ko citu, vārdu sakot, 
aužu, kad gribu un cik ilgi gribu.

Biksēri un pagastu redzu kā tūris-
ma piedāvājuma kopumu.

Dzīvojam brīnišķīgā un dabas veidotā 
gleznainā vietā, kur līdzenumi mijas ar 
kalnaino apvidu. Jau šobrīd Biksērē ie-
griežas tuvāki un tālāki ceļotāji. Muižas 
parks ar skulptūrām, senlietu muzejs, 
skatu laukums, muzejs “Jaundilmaņi”, 
avotiņš – tas viss mums ir. To atliek 
tikai papildināt ar piedāvājumu, kas 

būtu saistošs in-
teresentiem, un 
visu popularizēt. 
Sarkaņu vecās 
skolas ēkas un 

bibliotēka arī vienmēr atvērta viesiem 
ar savu piedāvājumu un informāciju. 
Darbnīcu “Ozolkalna klēts” redzu kā 
vietu, kur iegriezties, lai iegādātos kādu 
darinājumu, saņemtu vērtīgu padomu 
aušanas noslēpumos, tāpat iegūtu infor-
māciju par visu, kas pie mums notiek 
un ko var apskatīt. Ir mums pagastā 
labi uzņēmēji, mājražotāji, kultūrvēstu-
riskas vietas, kas, visiem kopā mazliet 
piestrādājot, varētu kļūt par ekskursijas 
maršrutu visas dienas garumā. Klētiņas 
īpašā gaisotne varētu kļūt par vakarēša-
nas vietu ģimenēm, kur izjust īstu lat-
visku atmosfēru, strādājot rokdarbus, 
dziedāt, stāstīt pasakas, teikas, ieklausī-
ties sevī pašā. 

Ar Līgu Kubu tikās Valda K. 
Foto no arhīva

Pieskaries zilajam
Debesu jumam
Ar domām, ar dvēseli
Tā, lai to jūti.
Lai katru dienu,
Nodzīvot nebūtu
Ne viegli, ne grūti-
Lai sirdī laimi gūsti.
Lai katrs mirklis
Gaismas piepildīts,
Mīlestībā ieskauts
Un sasildīts!    

Sirsnīgs sveiciens 
skaistajā dzīves jubilejā!

Mājīgā un noslēpumainā atmosfēra klētiņā.

Krāsaino dzīparu pasaule.



8 2018. g. janvāris-martsSARKAŅU Ziņas 

Vēstures atspulgos Slēpošanas tradīcijas 
Sarkaņu skolā

Tā kā mūsu pusē parasti īsāku vai ga-
rāku laiku ziemā iespējams slēpot, inte-
resanti ieskatīties, kas par šo sportošanas 
veidu atrodams Sarkaņu skolas atstātajos 
materiālos.

Ja pirms gadiem piecdesmit sešdesmit 
aktuālas bija slēpošanas sacensības skolā 
un rajonā, tad vēlāk tām pievienojas pār-
gājiens uz slēpēm “Baltā ziema” un V. 
Derenska kausa izcīņa, kurā tieši pirms 
30 gadiem notika pēdējās sacensības 
braucienā Sarkaņi - Rēķu kalns - Sarka-
ņi. Protams, visos laikos slēpots tika arī 
sporta (fizkultūras) stundās. Šķiet, tas bi-
jis tik pašsaprotami, jo skolas arhīvā nav 
izdevies atrast nevienu bildīti, kurā būtu 
uzņemta slēpošana, teiksim, pirms pus-
simts gadiem  fizkultūras stundā.

To, kā laikā gaitā mainījies slēpošanas 
inventārs, sporta apģērbs, trases sagata-
vošanas iespējas, rūpīgi ieskatoties, var 
pamanīt arī tā laika fotogrāfijās, bet to, 
cik izturīgi slēpotāji bija skolēni, var 
izlasīt izvēlētajos  hroniku ierakstos un 
pārgājienu aprakstu fragmentos, kas at-
spoguļo vairāk  pašu slēpošanu, ne ap-
skatāmos objektus.

Arī  šī ziema ļauj mums slēpot. Ar  
“burānu” ir iebrauktas slēpošanai node-
rīgas trases Sarkaņos uz “Lejas Lībiešu” 
un “Kaupēru” māju pusi tāpat kā skolas 
laikos, sākums meklējams pie pastkastī-
tēm vai aiz kaltēm. Paldies pagasta pār-
valdei par atbalstu!  Ziema vēl turpinās!

Inese Sudāre

Slēpošanas sacensības
No ierakstiem klašu un vienības die-

nasgrāmatā
1957. gads. 27. februārī skolā noti-

ka slēpošanas sacīkstes. Šajās sacīkstēs 
piedalījās viss mūsu pulciņš. Mūsu klase 
guva arī labus rezultātus. Tā Vējone un 
Pauniņš ieguva otro, bet Bisters trešo 
vietu. Mūsu pulciņa pionieri Adamoviča, 
Pauniņš un Bisters piedalījās arī Madonā 
rajona slēpošanas sacīkstēs. Šajās sacīk-
stēs Adamoviča ieguva desmito vietu.

R. Kohāne 
27. februārī notika slēpošanas sacensī-

bas skolas mērogā. Mums bija jāaizstāv 
sava pulciņa un klases gods. No mūsu 
klases piedalījās visi, kas bija veseli un 
kuriem vajadzēja piedalīties sacensībās. 
Piecu kilometru slēpojumā labi slēpoja 
Zigurds Lazdiņš, no meitenēm labi slē-
poja Dzidra Pauniņa un Maija Finarte. 
Mūsu klase skolas mērogā izcīnīja otro 
vietu. Jāvēlas, lai mūsu klase visos pasā-
kumos aizstāvētu klases godu.

A. Greiziņa
1958. gads. 20.februārī Madonā noti-

ka slēpošanas sacensības rajona mērogā. 

Sacensībās piedalījās arī no mūsu sko-
las. Meitenēm 3 km slēpojumā brauca 
A. Freija un Ie. Stutāne. No zēniem  5 
km brauca J. Vītoliņš, M. Judašovs un 10 
km Z. Lazdiņš. Labus panākumus guva 
meitenes. A. Freija dabūja otro vietu, Ie. 
Stutāne  4.  Jaunatnes sporta klasi izcī-
nīja abas meitenes, Judašovs un Vītoliņš, 
bet Lazdiņš  – 3.  sporta klasi. Tomēr šie 
sportisti vēl daudz trenējas, lai gūtu labā-
kus rezultātus. Aicinām visus slēpot!

Ie. Stutāne 
1960. gads. Pirms dodamies uz zonas 

sacensībām, mums vajadzēja noskaidrot 
skolas labākos slēpotājus. Tajā nolūkā 
27. janvārī sarīkojām sacensības slēpo-
šanā: meitenēm 3 kilometru distancē,  
zēniem 5 kilometru distancē. Labākos 
rezultātus uzrādīja: 1. grupā zēniem – 
Čakšs Andris. Meitenēm – R. Kohāne un 
V. Adamoviča. 2. grupā zēniem - P. Ozols 
un R. Ļoļāns. Meitenēm – L. Stūre.

Lai arī laiks bija ļoti slikts, tomēr mūsu 
slēpotāji uzrādīja labus rezultātus. Vēl 
tika patrenēties, un mēs droši varēsim 
doties aizstāvēt savas skolas godu.

Ieraksts vienības hronikā
 (bez paraksta)

1963. gads. “Pioņerskaja Pravda” bal-
vas izcīņa slēpošanā notika 5. februārī. 
No pulciņa piedalījās gandrīz visi pio-
nieri. Labus panākumus meitenēm 2 km 
distancē guva Breidaka Klāra un Ābelīte 
Meldra. Zēniem 3 km distancē labākais 
bija Vogins Jānis.

Vogins (2. pulciņš)
1972. gads. Pirmdien notika “Pioņer-

skaja Pravda” balvas izcīņa slēpošanā. 
Uz sacensībām ieradās visi. Jau pirmajās 
minūtēs varēja izjust, ka ikviens grib ie-
kļūt uzvarētāju skaitā. Tas izdevās tikai 
nedaudziem. Labākie rezultāti bija: Jā-
nim Sudāram, Sāram Agrim, Banderam 

Jānim, Pintānam Valdim, Bērziņai Inai, 
Nīmanei Ingrīdai, Nīmanei Raimondai. 
Nedēļas beigās pirmo četru vietu ieguvē-
ji brauks uz rajona sacensībām. Uz šiem 
sportistiem skolai ir lielas cerības.

J. Sudārs 
1978. gads. 27. februārī skolā notika 

ziemas sporta svētki. Mūsu klases fi-
zorgs Stafeckis Jānis sastādīja komandu. 
Mums bija jāslēpo 1 kilometrs, jāpieda-
lās stafetē.  Vislabākos rezultātus mūsu 
pulciņā sasniedza Šahno Arnis.

J. Miķelsone

Ar slēpēm pārgājienā
Fragmenti no pārgājienu aprakstiem

1967. gada 25. februāris. Mūsu klases 
zēni noorganizēja pārgājienu ar slēpēm 
uz jauno liellopu fermu. Tur mums pa-
rādīja piena istabiņu un šķūni. Apskatījā-
mies arī mehānisko mēslu tīrītāju. Mums 
vēl parādīja elektriskos ieslēdzamos, kuri 
darbina piena pārvietošanu no kūts uz is-
tabiņu. Kad bijām visu apskatījušies, mēs 
domājām par to, kā mašīnas atvieglo cil-
vēka darbu, kā dzīve iet uz priekšu.

H. Lībors (4. pulciņš, klasē 7 skolēni)
1977. gada  29. janvāris. 6. klase ar 

slēpēm veic  16 km pārgājienā “Baltā 
ziema-77”, lai iepazītos ar liellopu kom-
pleksa “Līci” darbu. Arnis  Akmentiņš 
fotografē. Audzinātāja Ārija Saulīte, pār-
gājienā dodas 14 skolēni.

Ceļā uz liellopu novietni. Sakārto-
jam slēpes. Nostājamies kolonnā cits aiz 
cita. Priekšgalā jāslēpo spēcīgākajam, jo 

Sacensībās 1960. gada 27. janvārī.
 Foto no skolas arhīva

Ieraksts klases hronikā 1967. gadā

Komandas dodas uz starta vietu. 
  Foto no skolas arhīva
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sliedes nav iebrauktas, sniegs ir dziļš un 
slēpot samērā grūti. Pirmais dodas Gatis, 
kolonnu noslēdz audzinātāja. Mūsu ceļa 
mērķis ir kolhoza ”Sarkanais stars” jaunā 
“Līcu” liellopu novietne. Braucot pārlie-
cināmies, ka sniega māte nav skopojusies 
ar balto, biezo sniega segu.

Pie ugunskura. Pieliekam slēpes pie 
kājām un dodamies uz vietu, kur Māris 
un Guntis ir sameklējuši vietu uguns-
kuram. Māris un Guntis dzīvo 2 km no 
fermas. Zēni ir atrakuši sniegu, atnesuši 
sauso malku un iekārtojuši ugunskuru. 
Nu esam arī klāt! Antra iesaucas: ”Varen 
skaistā vietā ugunskurs, malači zēni!” 
Noliekam slēpes. Ugunskuru iededzina 
Ēvalds. Uguns sprēgāt sprēgā. Visi lie-
nam tuvāk ugunskuram, iet jau var tikai 
pa izraktajām taciņām, jo citādi sniegs 
gandrīz līdz gurniem. Visi bijām noilgo-
jušies pēc karstas tējas. Uzkārām katliņu, 
sākām vārīt tēju (Māris ūdeni jau bija 
iepriekš atnesis). Meitenes  uzklāja gal-
du. Un gatava arī bija tēja, sasmērētas 
sviestmaizes. Dzērām smaržīgo aveņu 
tēju. No tējas kļuva daudz siltāk. Guntis 
izdomāja, kā būtu, ja uz iesma ceptu sie-
ru. Visi sekojām Gunta paraugam. Ticiet 
vai nē, bet tāds siers ir lielisks. Jānim lī-
dzi bija arī desa, to sadalījām vienādos 
gabaliņos un cepām. Garšīga gan! Laiku 
pa laikam Ilgonis ugunskurā piemeta klāt 
sausus žagarus, ugunskura liesmas jautri 
sprēgāja.  Izdega visa sausā malka, palika 
tikai ogles. Tām virsū uzmetām sniegu. 
Antra labi pārlūkoja, vai kur nemētājas 
kāds papīrs. Viss bija atstāts, kā nākas, jo 
mēs jau esam tūristi, kas mīl un saudzē 
dabu (..)

Mājup. Saule iegrima aiz mākoņiem. 
Bija vien ātri jādodas mājās – priekšā vēl 
6 km. Sniegs izlikās vēl dziļāks, jo bijām 
jau arī noguruši. Stiprākie zēni pārmai-
ņus vilka sliedes. Uzlēca mēness. Tas 
apgaismoja koku galotnes. Sniegs vizē-
ja gaismā, ēnas izlikās garas, garas. Viss 
bija tik skaists kā pasakā...

Zēni paņēma no meitenēm  mugurso-
mas, lai meitenēm būtu  vieglāk slēpot. 
Ivetai nokrita slēpe, ātri piebrauca Ga-
tis - un viss atkal  bija kārtībā. Braucām 
lēnām, atpūtāmies daudz biežāk. Nu arī 
skola klāt. Tie, kam bija mājas tālu, pa-
lika gulēt skolas internātā, bet tie, kas 
dzīvoja netālu no skolas, devās uz savām 
mājām. Pārgājiena uzdevums izpildīts: 
veikts sabiedriski lietderīgais darbs, ap-
gūtas tūrisma iemaņas slēpošanā, uguns-
kura kurināšanā ziemas apstākļos, izpētī-
ta liellopu jaunā ferma.

Korespondenti  Ē. Vilciņš, I. Saulīte  
1978. gada 17. februāris      
Pārgājienā “Baltā ziema” (12 km)  do-

das 3. klases 17 skolēni ar mērķi apmek-
lēt cūku fermu “Saulaines”’ un  kolhoza 
“Sarkanais stars” mehāniskās darbnīcas. 

Pie ugunskura Laimonis uzaicina vis-
pirms ēst vecmāmiņas cepto maizi – viņa 
līdzi iedevusi veselu kukuli un sviestu 
burciņā arī.

1986. gada 30. janvāris 
Pārgājienā  “Ziema-86” dodas 5. klase 

kopā ar audzinātāju Aivaru Karlsonu pē-
tīt kolhoza “Sarkanais stars” celtniecību. 
Viņi noslēpo 10 km pa maršrutu Sarka-
ņi - Krieviņi - Biksēre, ceļā skatot jaun-
uzcelto veikalu Sarkaņos,  četras jaunas 
viendzīvokļu mājas Krieviņos,  aitu fer-
mu un sakņu pagrabu, klausās stāstījumu 
par kolhoza izaugsmi piecos gados, ie-
skaitot par jaunuzcelto 23 dzīvokļu māju, 
veikalu un ēdnīcu, darbnīcām un estrādi.

Viktora Derenska kauss
Katru ziemu no 1982. līdz 1988. ga-

dam, parasti – martā, notika Viktora De-
renska kausa izcīņa distanču slēpošanā, 
kad uzvarētāja ceļojošo kausu saņēma 
ātrākais no zēniem un meitenēm, kā arī 

no pieaugušajiem  ašākais vīrs un dāma. 
Ja kauss tika iegūts atkārtoti trīs reizes, 
tas palika slēpotājam par piemiņu. Katrs 
dalībnieks saņēma piemiņas vimpeli. 

1985. gadā un nākamās trīs ziemas sa-
censību dalībniekiem  veicamo dažu ki-
lometru trasi skolas apkārtnē nomainīja 
kārtīgs slēpojums Sarkaņi - Rēķu kalns 
- Sarkaņi (aptuveni 10 km), jo bija jau 
iegādāts “burāns’’, ar ko sagatavot trases.

Uzvarētāju sarakstā pa šiem septiņiem  
gadiem no skolniecēm ir  Agnija Ozola, 
Ineta Gailīte, Dina Kazimirenoka, Daiga 
Rubene (2 gadus), Dace Vabule (2 ga-
dus), skolniekiem – Aivars Bajārs (2 ga-
dus), Jānis Pasternaks, Māris Šulmanis, 
Juris Kasiņecs (2 gadus), Dainis Kampe. 
Pieaugušajiem skolas rīkotajās sacensī-
bās uzvarējušas Inese Sudāre (4 gadus), 
Inita Grāvīte (2 gadus) un pie kausiem 
tikuši Uldis Sudārs, Jānis Stafeckis (4 
gadus), Zintis Bikše.

Foto 7 kauss87 Initai     1987. gada 
kausa ieguvēja Inita Grāvīte sasniegusi 
Rēķu kalnu. 

    Foto no skolas arhīva

Tēja drīz būs gatava. 
L. Grandānes foto. 

Mājupceļā. A. Akmentiņa foto

Laimoņa vecmāmiņas ceptā maize 
garšos labi. 

L. Grandānes foto

Ceļa pirmais posms veikts godam.
 A. Guļbinova foto

 1987. gada kausa ieguvēja Inita Grā-
vīte sasniegusi Rēķu kalnu. 

Foto no skolas arhīva
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Martā Sarkaņu 
bibliotēkā

Biksēres bibliotēka aizvadītajā gadāJaunumi bibliotēkās

	 Madonas muzeja ceļojošā iz-
stāde “Slēpes paliksim zem kājām”

Madona, Ērgļi un Gaiziņš tradicionāli 
ir bijušas ziemas atpūtas un sporta sacen-
sību norises vietas. Izstāde iepazīstina ar 
slēpošanas vēsturi, ar kultūrvēsturiskām 
vietām, ar Gaiziņa karnevālu tradīcijas 
aizsākumu 1936. gadā, ar izcilo slēpo-
tāju, olimpisko spēļu (1936)  dalībnieci 
Mirdzu Martinsoni. Viņa ir bijusi iedves-
mas avots romāna “Sniega rozes” auto-
rei Ilzei Kalnārei un tēlniekam Arvīdam 
Štrausam, kas arī ar prieku slēpojuši. Iz-
stādes ekspozīciju bagātina citāti no ro-
māna “Sniega roze”.

Irina Bačuka,  
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

Spraigs, ar jauniem darba uzdevu-
miem un cerību ir sācies jaunais – 2018. 
– gada Suņa gads. Kāds tas būs un ko 
no tā sagaidīsim, to rādīs laiks, bet kā 
Biksēres bibliotēkā ir aizsteidzies 2017. 
gads, Gaiļa gads, to varam analizēt un 
izvērtēt. 

2017. gadā Biksēres bibliotēka savu 
darbību veica Biksēres muižas mājā jeb 
Sarkaņu pagasta pārvaldes ēkā „Biksē-
re”.

Bibliotēkas pastāvēšanas pamatā ir 
bibliotēkas krājums. Krājuma attīstība 
balstās uz krājuma komplektēšanas un 
organizēšanas politikas mērķi – nodroši-
nāt ar nepieciešamajiem iespieddarbiem 
un informācijas nesējiem ikvienu intere-
sentu. Veidojot bibliotēkas krājumu, tiek 
ņemtas vērā lasītāju vajadzības, intereses 
un budžeta iespējas. Lasītājiem ir aktuāli 
iegūt nepieciešamo informāciju atbilsto-
ši modernajām tehnoloģijām. Biksēres 
bibliotēka gan informē, gan izklaidē, 
gan izglīto lasītāju mūža garumā. Sko-
lēnu vidū pēdējos gados ir palielinājies 
pieprasījums pēc nozaru un uzziņu lite-
ratūras. Komplektējot krājumu, tiek do-
māts iepirkt izzinošus izdevumus, skolu 
programmā ietvertos darbus un daiļdar-
bus, bērnu un nozaru literatūru. Viens no 
populārākajiem informācijas iegūšanas 
veidiem ir internets. 

2017. gadā bibliotēkas krājums tika 
veidots tā, lai maksimāli apmierinātu 
lietotāju vajadzības. Jaunās grāmatas 
tika iepirktas divas reizes ceturksnī pēc 
principa: nozīmīgi izdevumi nozaru li-
teratūrā, uzziņu literatūra, latviešu oriģi-
nālliteratūra, bērnu grāmatas un tulkotā 
daiļliteratūra. Tiek izanalizēti lasītāju 
pieprasījumi. Īpaša uzmanība tiek veltīta 
grāmatām, kuras papildus nepieciešamas 
skolēnu un studentu patstāvīgo darbu un 

papildu zināšanu ieguvei saistībā ar mā-
cību programmām skolās un augstsko-
lās.

Grāmatu iegādei 2017. gadā ļoti liela 
vērība tika veltīta latviešu daiļliteratūras 
pilnveidei. Lasītāji, it īpaši vidēja gada 
gājuma ļaudis, ļoti interesējas par Latvi-
jas vēsturi (okupācijas laiks, izsūtīšana) 
un ģeogrāfiju. Studenti – par filozofiju, 
psiholoģiju, pedagoģiju un sabiedriska-
jām zinātnēm. Pensionāriem – daiļlite-
ratūra (latviešu), bērniem un jauniešiem 
– uzziņu literatūra un enciklopēdijas. No 
daiļliteratūras vairāk iegādājāmies latvie-
šu autoru darbus, jauniešu un bērnu lite-
ratūru, kuras mums ļoti trūka, mazāk – 
ārzemju autoru daiļliteratūru (romānus). 

Krājuma atlase no mazpieprasītas, 
dublešu un nolietotas literatūras tiek 
veikta regulāri. Krājums tiek komplek-
tēts, lai veidotu kvalitatīvu krājumu ilg-
termiņā un veicinātu iedzīvotāju mūžiz-
glītību. Tiek komplektēti aktuāli un kva-
litatīvi izdevumi.

Tabula “Krājuma komplektēšanas 
finansiālais nodrošinājums”

2015 2016 2017
Pašvaldības 
finansējums krā-
juma komplektē-
šanai

3383 2457 2430

t. sk. grāmatām 2964 2090 2001
t. sk. bērnu grā-
matām 259 159 109

t. sk. periodiska-
jiem izdevumiem 419 367 429

Finansējums krā-
jumam uz 1 iedz. 
pašvaldībā

17 21 29

2017. gadā par pašvaldības līdzekļiem 
tika iegādātas 266 grāmatas par 2001 
eiro un 15 preses izdevumi par 429 eiro. 

Arvien pieprasītāki bibliotēkā kļūst pe-
riodiskie izdevumi, jo to pasūtīšanai kat-
rā ģimenē neatliek naudiņas. Ir saprotoši 
un devīgi lasītāji, kuri var atļauties, izla-
sot savu pasūtīto izdevumu, nodot bib-
liotēkai vispārējai lietošanai. Tādā veidā 
krājums tika papildināts vēl ar deviņiem 
periodiskajiem izdevumiem. Pateicoties 
dāvinājumiem, bibliotēkas lasītājiem 
bija pieejami 22 nosaukumu periodiskie 
izdevumi.

Lasītāju interese par informāciju nav 
mainījusies, bet gan augusi. Pagājušajā 
gadā žurnāli tika pasūtīti tā, lai nedubul-
totos ar kaimiņu bibliotēku Sarkaņos, 
tajā pašā laikā nepazaudējot iecienīto 
žurnālu esamību. Tika ņemta vērā arī 
lasāmība, apgrozījums un finansiālās ie-
spējas. Salīdzinot pērno gadu ar iepriek-
šējo, pēc skaita žurnāli tika pasūtīti par 
diviem vairāk. Netiek vairs pasūtīti dārgi 
un nerentabli žurnāli, kuriem nav apgro-
zījuma, jo lasītāji neizrāda par tiem inte-
resi. Viņu vietā tika pasūtīti lētāki žurnā-
li, bet ar lielāku ieinteresētību no lasītāju 
puses, tajā pašā laikā iekļaujoties cenu 
ietvaros. Bibliotēka abonē 13 žurnālus 
un 2 avīzes, kuras laikus tika pasūtītas, 
izmantojot cenu atlaižu laiku oktobrī. 

Vēl ir auksts un ir īstais grāmatu la-
sīšanas laiks, tādēļ esiet laipni lūgti ie-
griezties Biksēres bibliotēkā, kur varē-
siet izvēlēties sev tīkamāko grāmatu vēl 
pagarajiem vakariem.

                            Didzis Akmentiņš,  
Madonas novada, Sarkaņu pagasta, 

Biksēres bibliotēkas vadītājs
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Sarkaņu 
bibliotēkā

Aizvadītajā gadā regulāri Sarkaņu bib-
liotēku apmeklēja 163 reģistrētie lasītāji, 
tai skaitā 31 vecumā līdz astoņpadsmit 
gadiem. Īpaši  jāatzīmē  2017. gada aktī-
vākie lasītāji:

Mārīte Lukašuna, Inese Sudāre, Paula 
Grīnberga, Aida Pintāne, Iveta Bonšte-
te, Sarmīte Āžkalne; vecumā līdz 18 ga-
diem – Keita Borenkova un Asne Kaškure.
Februāra sākumā noslēdzās gadu ilgu-
šais Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
grāmatu kolekcijas lasīšanas, vērtēšanas 
un balsošanas posms. Rīgā, Gaismas 
pilī, 10. martā Lielajos lasīšanas svētkos 
tika paziņoti 2017. gada rezultāti un go-
dināti laureāti: autori, izdevēji, tulkotāji, 
ilustrētāji.

Sarkaņu bibliotēkas “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas 2017” 16 eksperti vis-
augstāk novērtējuši šādas grāmatas:

Grupā 5+
1. Pasaka par peļu pili 

/ Maikls Bonds
2. Īsi stāstiņi par lie-

tām / Ķēstutis Kaspara-
vičs

3. Puika, kas zīmēja 
kaķus / pēc japāņu pasakas motīviem.

Grupā 9+
1. Muris un Vufs / 

Timo Parvela
2. Proti svilpot, Ju-

hanna? / Ulfs Starks
3. Uzrodas Flata 

kungs! / Žaume Ku-
ponss

 Grupā 11+
1. Pastaiga mirušo 

pilsētā: Pārupes spoku 
stāsti / Māris Rungulis

2. Skaļā klase / Ieva 
Samauska

3. Samsona ceļojums 
/ Anete Mīrsva

Vecāku grupā
1. Omce sūta svei-

cienus un atvainojas / 
Frēdriks Bakmans

2. Brīvroku mamma: 
ieteikumi vecākiem, kā 
nolikt malā telefonu, sa-
dedzināt veicamo darbu 
sarakstu un pārstāt tiek-

ties pēc pilnības, lai piedzīvotu patiesi 
būtisko! / Reičela Meisija Steforda

3. Mums neredzamā gaisma / Entonijs 
Dors

Meža īpašniekiem 
Paldies visiem, kas līdz šā gada 1. 

februārim iesniedza mežniecībā pārska-
tus par koku ciršanu savos īpašumos! 
Diemžēl  saņemta informācija tikai no 
daļas īpašnieku (mazāk nekā puse), kas 
ir izņēmuši apliecinājumus koku ciršanai 
savos mežos.  Pārskati ir nepieciešami, 
lai uzturētu kārtībā informācijas bāzi par 
saimniecību un arī valsts mežiem, lai  
tajā esošie dati atbilstu reālajam stāvok-
lim dabā. Pamatojoties uz šiem datiem, 
tiek plānoti mežsaimnieciskie pasākumi 
mežos, arī kailcirtes. Un par aktuālo datu 
pareizību atbild ne tikai Valsts Meža die-
nests, bet arī meža īpašnieki.  Kārtējo 
reizi novērojama tendence, ka likum-
došanas prasības, kas saistītas ar infor-
mācijas apriti starp meža īpašnieku un 
Valsts Meža dienestu, ievēro galvenokārt 
firmas, kuru reālie īpašnieki ir ārzem-
nieki... Šķiet, ka daļa īpašnieku uzska-
ta, ka viņu pienākumos ir tikai saņemt 
ciršanas apliecinājumu, nozāģēt kokus 
un tālākais – “lai aug un zaļo, kā daba 
būs lēmusi”. Priecājamies, ka masu sa-

ziņas līdzekļos ziņo, ka mežu kopplatība 
pieaug, bet diemžēl reāli pieaug tikai ar 
apsēm, alkšņiem, pīlādžiem, blīgznām. 
Skumji...

Meža īpašniekiem ir iespējas nodot 
nākamajām paaudzēm reālu daļu savu 
domu un rūpju par nākotni. Galu galā 
mēs šobrīd zāģējam kokus, kurus stādīja 
mūsu vectēvi. Varbūt  jābeidz gausties 
par grūtajiem laikiem, jābeidz izpārdot 
mantojumu zemes, bet jāsāk strādāt sa-
vos izcirtumos un jaunaudzēs, lai  maz-
bērni pieminētu savus senčus ar labu 
vārdu...

Un noslēgumā atgādinājums: lai sa-
ņemtu apliecinājumu koku ciršanai, kā 
arī lai saņemtu atbalstu LAD  pasākumos 
un maksājumos,  meža īpašumam ir jā-
būt spēkā esošam meža inventarizācijas 
plānam. Meža inventarizācijas plāna de-
rīguma termiņš ir norādīts  pirmajā lapā. 
Mainoties likumdošanai, ir mainījies arī 
plāna derīguma laiks. Pašlaik Meža li-
kuma (spēkā no 17.03.2000.) 29. pants 
nosaka: ”Meža īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs savā īpašumā vai tiesiskajā val-
dījumā nodrošina pirmreizēju meža in-
ventarizāciju un tās datus iesniedz Valsts 
meža dienestam, kā arī vismaz reizi 20 
gados un normatīvajos aktos noteikta-
jos citos gadījumos veic atkārtotu meža 
inventarizāciju.” Praksē tas nozīmē, ka 
spēkā esošas ir visas meža inventarizā-
cijas, kas jaunākas par 2000. gada 17. 
martu. 

Dzintars Akmentiņš, 
Sarkaņu apgaitas   mežzinis  

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 
atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, 
t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākša-
nas, traktortehnika un tās piekabes jāsa-
gatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai 
apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi de-
rīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas 

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts 
tehniskās apskates laiki un vietas 2018. gadā.

Madonas novads, Cesvaines novads, Ērgļu novads, Lubānas novads, Varakļānu novads.

Novads Apdzīvota 
vieta Datums Laiks Norises vieta

Cesvaines Cesvaine 27.04. 15:30 Meh.darbn.(SIA “Halle B”)
Madonas Biksēre 26.04. 11:00 Meh.darbnīcas (SIA”Stars-93”)

vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas 
apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei.

No 2017. gada 01. jūlija par Valsts teh-
niskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem 
pakalpojumiem var samaksāt TIKAI ar 
bezskaidras naudas maksājumu.

Tālruņi: 29284538, 29185417,   
www.vtua.gov.lv

Informācija
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Svētku brīži 

Vizītkarte

Lecam sniegā Biksērē!
Ar jaunu tradīciju iesācies gads Sarka-

ņu pagastā. Starptautiskās Sniega dienas 
ietvaros pirmo gadu uz pasākumu “Le-
cam sniegā Biksērē!” tika aicināti vietē-
jie iedzīvotāji, lai aktīvi pavadītu laiku 
svaigā gaisā kopā ar ģimenēm.

Laiks mūs lutināja, un uz pasākumu 
ieradās paprāvs pulciņš dalībnieku. Die-

nu iesākām ar kopīgu vingrošanu, sniega 
eņģeļu zīmēšanu un savu tuvāko samī-
ļošanu.

Pasākuma laikā dalībniekiem tika pie-
dāvātas vairākas aktivitātes. Bija iespē-
ja piedalīties komandu stafetē, ģimenes 
stafetē. Tajā  piedalījās arī paši mazākie 
dalībnieki – klupdami krizdami, bet līdz 

finišam tomēr nonāca. Tāpat šļūcām no 
kalna, izmantojām slotu hokeja nūjas 
vietā, zīmējām sniegā un fotografējā-
mies foto stūrītī.

Par spīti nelīpošajam sniegam, tapa arī 
Biksēres sniegavīrs, kas vēl tagad ir at-
gādinājums par jauko kopā būšanu.

Sniega dienas pēdējā sportiskā aktivi-
tāte bija skriešana basām kājām 
pa sniega segu. Šo stafeti veica 
pieci drosminieki.

Jāteic, ka pasākums izdevās, 
un beigās visi draudzīgā gaisot-
nē baudījām godam nopelnītās 
pusdienas – siltu zupu un karsto 
dzērienu.

Uzvarētāji tika apbalvoti ar 
ziemīgām dāvaniņām, bet uzva-
rētāji jau bija visi, jo piedalīšanās 
pasākumā jau ir puse uz uzvaru.

Paldies visiem par smiekliem  
un pozitīvām emocijām piepildī-
tu dienu!

 Anda Kurmīte, 
sporta darba organizatore 

Sarkaņu pagastā 
Kristas Vorslavas foto

Organizējot citiem, rodu 
pozitīvas emocijas sev

Pavisam nesen par Sarkaņu pagasta 
sporta dzīves organizatori kļuvusi bik-
sēriere Anda Kurmīte. Neņemot vērā to, 
ka amatalgas likme šim darbam ir pavi-
sam niecīga, viņa ir apņēmības pilna or-
ganizēt pasākumus, kas varētu ieintere-
sēt, iesaistīt un rosināt piedalīties sporta 
un aktīvās atpūtas nodarbībās visu pa-
audžu pagasta iedzīvotājus.

– Iepazīstini, lūdzu, ar sevi “Sarkaņu 
Ziņu” lasītājus.

Mana bērnība aizvadīta Lubānas pusē. 
Esmu uzaugusi trīs bērnu ģimenē. Pa-
matskolas gaitas aizvadītas kādreizējā 
Ošupes pamatskolā. Pēc pamatskolas 
un vidusskolas beigšanas sāku studēt 
RPIVA Rīgā par sporta un bioloģijas 
skolotāju. Pēc studiju gadiem atgriezos 
dzimtajā pusē, bet pēc kāda laika darbs 
atveda uz Madonu. Strādājot nu jau bi-
jušajā Madonas pilsētas 2. vidusskolā, 
papildus ieguvu arī pamatizglītības 1. 
posma skolotājas izglītību. Šobrīd strā-
dāju Madonas pilsētas vidusskolā par 
matemātikas un dabaszinību skolotāju. 

Uz Sarkaņu pagastu, kā tas nere-
ti dzīvē gadās, atveda mīlestība, jo 
mana vīra dzimtā puse ir Biksēre.

– Kāpēc piekriti šim darbam un 
kādas ieceres sporta dzīvei pagastā 
esi iecerējusi 2018. gadā?

Šis darbs savā veidā ir kārtējais 
izaicinājums kaut kam jaunam. Liels 
noteicošais faktors bija tas, ka sports 
man vienmēr bijis tuvs un šī bija ie-
spēja atgriezties pirms daudziem ga-
diem izvēlētajā profesijā. Vienmēr ir 
paticis kaut ko organizēt un citiem 
radīt prieku, pašai no tā saņemot 
pozitīvu lādiņu turpmākai darbībai. 
Pirmais pasākums, kas tika Sarkaņos 
organizēts, bija Sniega diena.  Pēc tās 
varēja secināt, ka Sarkaņu pagastā cilvē-
ki vēlas iesaistīties un darboties. Tādēļ 
tas bija tāds atspēriena punkts, kas deva 
iedvesmu domāt tālāk, ko vēl varētu no-
organizēt, lai visu paaudžu iedzīvotājiem 
būtu interesanti. Pagastā nav sporta zā-
les, tādēļ jādomā un jāplāno aktivitātes, 
kuras  galvenokārt norisinās brīvā dabā. 

Ar pagasta pārvaldes atbalstu šogad no-
teikti atdzīvināsim pagasta sporta spēles 
vasarā, dosimies pārgājienā. Apzinu arī 
iespējas iesaistīties dažādos projektos, 
lai gūtu kādu finansējumu sporta inven-
tāra iegādei. Ceru, ka visiem kopā mums 
tas izdosies.

Ar Andu Kurmīti tikās Valda K. 
Foto no personīgā arhīva
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Tas var noderēt Klāt sulu, mizu, pumpuru laiks!
Šķietami tukšajā pavasara laikā, kad 

zaļums vēl nav uznācis, bet sniegs jau 
pazudis, daba cilvēkiem sniedz trīs brī-
numainas lietas – sulas, mizas un pum-
purus. Tās ir zāles ar fantastisku dzied-
niecisku spēku, ko mēs bieži vien ne tikai 
nenovērtējam, bet neziņā paejam garām.

Dzīvības sulas
Bērzu sula ir ne tikai dzīvinošs šķid-

rums paša koka vajadzībām, bet ir ne-
aizstājama arī mūsu veselības sardzē. 
Tā uzmundrina organisma asinsrites 
sistēmu, sekmē ātru attīrīšanos no sārņ-
vielām, palīdz atbrīvoties no fosfātu un 
karbonātu ietekmes urīnakmeņiem, no-
der kā lielisks atklepošanas, pretiekai-
suma, savelkošs un vispārīgi stiprinošs 
līdzeklis, ir žults un urīna dzinēja, palīdz 
pie visdažādākajām asins, locītavu, ādas, 
elpošanas orgānu un vielmaiņas, tostarp 
onkoloģiskajām slimībām.

Bērzu sulas satur cilvēkam nepiecie-
šamos cukurus, organiskās skābes, fer-
mentus, kalcija, magnija, dzelzs sālis, 
mikroelementus. 

Tautas medicīnā tūskas, podagras, 
bronhīta, plaušu, iekaisuma un tuberko-
lozes gadījumā bērzu sulu laikā iesaka 
dzert 3-4 reizes pirms ēšanas izdzert glā-
zi šīs sulas 2-3 nedēļas ilgi. Ārīgi bērzu 
sulas lieto dažādu ādas slimību skartu 
vietu apmazgāšanai un kompresēm- pie 
ekzēmām, brūcēm, atrofiskām čūlām, 
psoriāzes, neirodermīta, niezes, pinnēm.

Lieliskās mizas
Vienlaikus ar sulu tecēšanu jāsteidz 

ievākt koku un krūmu mizas – jo tas ir 
brīdis, kad tās vislabāk atlec. Mizu ietei-
cams ņemt no jauniem sānu zariem. Ar 
asu nazi 30cm attālumā izdara apļveida 
griezumus, kas savieno ar vairākiem ga-
reniskiem iegriezumiem. Pēc tam mizu 
noņem vai nu ar nazi, vai vislabāk ar 

mizojamo lapstiņu. Žāvē ēnainā vietā- 
nojumē vai istabaugšā, turklāt jāseko lai 
mizas nesagulstas virsū cita citai., jo tad 
tās var iepelēt. Vāc apšu, lazdu, krūkļu, 
ozolu, ošu un daudzu koku mizas.

Apšu mizas novārījumu gatavo 1 
ēdamkaroti drogas pārlejot ar 1 glāzi 
verdoša ūdens un uz mazas uguns 1 stun-
du karsējot. Lieto pa 1-2 ēdamkarotēm 
3 reizes dienā pie reimatisma, radikulīta, 
išiasa.

Ļoti zināma ir ozola miza. Tās satur 
tanīnus, fitoncīdus ar pretaudzēju aktivi-
tāti un daudzas citas vielas. Izmanto pret 
caureju, gremošanas trakta iekaisumiem, 
aknu un plaušu slimībām, bronhītiem, 
saindēšanos.

Lai pagatavotu uzlējumu, ½ tējkaroti 
mizas aplej ar 3 glāzēm auksta vārīta at-
dzesēta ūdens un ļauj vismaz 6 stundas 
iestāvēties. Tad lieto pa ½ glāzei 3 reizes 
dienā. Šādu uzlējumu pēc tam var 30 mi-
nūtes uz mazas uguns karsēt. Uzlējums 
var radīt ilgstošu aizcietējumu, tāpēc 
caurejas gadījumā lieto tikai pa vienai 
ēdamkarotei. Var dzert vairākas reizes 
dienā.

Vītolu mizu novārījums noder pret 
klepu, garo klepu, plaušu tuberkulozi, 
reimatismu, podagru, infekcioziem artrī-
tiem, neiraļģijām.

Uz 1 glāzi ūdens ņem 1 ēdamkaroti 
drogas, uz mazas uguns karsē pusstun-
du. Lieto pa 1 ēdamkarotei ik pēc 2-3 
stundām.

Nepārspējamie pumpuri
Sulas ir lieliskas, mizas – labas, taču 

pumpuru dziednieciskās iespējas ir ne-
pārspējamas. Tie paši ir kā dzīvības 
sprādziens, satur ēteriskās eļļas, vitamī-
nus, cukurus, sveķvielas, miecvielas un 
daudz ko citu. Pumpuri jāievāc īstajā 
brīdī- kad tie vairs nav mazi, bet ir pie-

brieduši un gatavi teju, 
teju uzplaukt.

Liepu pumpuri no-
der kā pretiekaisuma 
un mīkstinošs līdzeklis, 
ārīgi – sāpes remdējoši, 
dziedējoši dažādu ap-
degumu, augoņu, čūlu 
un citu ādas kaišu ga-
dījumā. Pārtikas vaja-
dzībām tos var marinēt 
un pēc tam pasniegt kā 
salātus.

Vienai porcijai liepu 

pumpuru salātu nepieciešams 100g pum-
puru, katru no tiem pārgriežot uz pusēm. 
Pagatavo mērci no 1/3 glāzes krējuma, 1 
cieti novārītas, sīki sakapātas olas, kam 
pēc garšas uzmanīgi piejauc nedaudz 
ābolu etiķa un sinepju. Tur ievieto pum-
purus, izmaisa un pārkaisa ar seleriju, 
pētersīļu un diļļu zaļumiem.

Visplašāk, protams, tautas medicīnā 
izmanto bērzu pumpurus. Tie palīdz 
gan iekšķīgi pie kuņģa-zarnu trakta trau-
cējumiem, cukurslimības, hroniskām 
nieru, aknu, žultceļu un citām kaitēm, 
gan arī ārīgi – kompresēm, ziedēm, smē-
rēm utt., ko lieto pie radikulīta, reimatis-
ma, ekzēmas, visdažādākajiem ādas ie-
kaisumiem, izgulējumiem, apdegumiem.

Vieglas saaukstēšanās gadījumā ga-
tavo bērzu pumpuru tēju – 1 tējkaroti 
drogas  aplej ar glāzi verdoša ūdens, lai 
iestāvas. Izdzer siltu 3 reizes dienā.

Bērzu pumpuri ar medu palīdz pret 
ieilgušu klepu, tie noder pie dažādām 
plaušu vainām, tostarp tuberkolozi. 2 
ēdamkarotes sasmalcinātu bērzu pumpu-
ru sajauc ar 50g nesālīta lauku sviesta, 
ievieto katliņā, uz uguns sviestu izkau-
sē, tad visu ieliek cepeškrāsnī un karsē 1 
stundu, pēc tam atdzesē līdz 20 0C tem-
peratūrai. Sviestu notecina, pumpurus 
virs tā nospiež, sviestam pievieno 200g 
medus un rūpīgi samaisa. Lieto pa 1 
ēdamkarotei 3-4 reizes dienā.

Ierīvēšanai pret dažādām kaulu un 
muguras sāpēm var sagatavot stiprāku 
bērzu pumpuru tinktūru. Ar pumpuriem 
pielasa ½ burkas, virsū uzlej degvīnu, 
aizvāko, ļauj ievilkties 1 mēnesi, reizi 
dienā sakratot.

Uz dažādiem augoņiem var likt arī 
bērzu pumpuru un medus plācenīšus. Uz 
2 daļām pulverī samaltu pumpuru ņem 
vienu daļu medus, samīca biezā, vienda-
bīgā masā un liek virsū slimajai vietai, 
piesaitē, atstāj uz 3-4 stundām vai visu 
nakti.

Materiāls no žurnāla Virtuve
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29. decembrī uz 
tradicionālo gadumi-
jas pasākumu pulcējās 
pagasta seniori. Atpū-
tas brīdī viņus priecē-
ja tradīciju ansamblis 
“Ķekars” no Aronas 
pagasta. Īpašs svei-
ciens senioriem bija 

no mazajiem dejotājiem. Sarīkojumu deju priekšnesumi “And-
ra deju skolas” audzēkņu izpildījumā vienaldzīgu neatstāja 

nevienu. Skaistie tērpi un brīnišķīgais izpildījums piedeva pa-
sākumam īpašu Vecgada balles noskaņu. Vakara turpinājumā 
visiem bija iespēja noskatīties īpašu Modes skati, kurā vietējie 
modeļi lieliski iejutās kolhoza laikam atbilstošos tērpos, kas 
raksturoja kolhoza priekšsēdētāju, galveno grāmatvedi, vetār-
stu, slaucēju, mehanizatoru un citas tā laika profesijas. Modes 
skates tērpu demonstrējumos labprāt iesaistījās arī paši vakara 
dalībnieki. Ciemos pie senioriem ieradās arī Ziemassvētku ve-
cītis ar nelielu dāvaniņu un laba vēlējumiem.

6. janvārī uz gadumijas pasākumu pulcējās pagasta ama-
tiermākslas kolektīvi, kas vienojās kopējā koncertā “Uz ga-

dumijas sliekšņa”. Koncerta 
vadītāju lomā brīnišķīgi iejutās 
aizvadītā gada simbols Gai-
lis (A. Auzāne) un 2018. gada 
simbols Suns (L. Vilciņa), kas 
savās sarunās atskatījās uz aiz-
vadīto gadu un nedaudz ieska-
tījās kolektīvu plānotajās akti-
vitātēs šim gadam.  Koncertā 
daudzveidīgu deju repertuāru 
izdejoja deju kolektīvi “Resga-

ļi” un tā studijas dalībnieki, “Kalnagravas”, “Labākie gadi” un 
“Senči”, dziesmas skandēja folkloras kopa “Libe” un solistes 
Megija un Žanna Pērkones.

3. februārī uz deju kolektīvu sadanci “Nāc ar mani padan-
cot!” aicināja deju kolektīvs “Senči”. Kopā ar pašmāju deju 
kolektīvu skatītājus “Kalnagravās“ priecēja senioru deju ko-
lektīvi “Atvasara”, “Mētra”, “Divi krasti” no Madonas novada, 
deju kolektīvs “Ķegums”, deju kolektīvs “Veldze” no Ķeipe-

Svētku sveiciens sarkaniešiem no ansambļa “Ķekars”.

Izskan folkloras kopas “Libe” 
muzikālais priekšnesums.

Gaiļa un Suņa atraktīvā 
saruna.

“Resgaļi” atpūtas brīdī pēc koncerta.

Paldies pasākuma apmeklētājiem!

Dejo “Senči”.

Igauņu dejotāju priekšnesums.
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kolektīvu sadancī kopā ar deju kolektīviem no Madonas un 
Gulbenes novada.

25. februārī folkloras kopa “Libe” viesojās Pļaviņu novada 
Odzienā, lai piedalītos folkloras kopas “Āre” piecu gadu jubi-
lejas pasākumā.

4. martā Madonā notika novada vokālo ansambļu skate, 
kurā piedalījās arī jauktais vokālais ansamblis “Rondo”. An-
sambļa  sniegumu žūrija novērtēja ar pirmo pakāpi un izvirzīja 
Vidzemes novada skatei, kas notiks Mazsalacā.

10. martā deju kolektīvs “Senči” piedalījās deju kolektīvu 
sadancī “Simts mirkļi dejā Varakļānos”.

10. martā amatierteātris “Piņģerots” ar izrādi “Vai vērdiņš 
vēl dzīvs” viesojās Aronas pagasta Kusā.

12. martā Cesvaines vidusskolas zālē notika deju lieluzve-
duma “Māras zeme” deju precizēšanas seminārs, kurā pieda-
lījās deju kolektīvi “Resgaļi”, “Kalnagravas”, “Labākie gadi” 
un “Senči”.

17. martā deju kolektīvs “Labākie gadi” piedalījās sadancī  
“Nāc ar mani padejot!”, kas notika Praulienas skolas zālē. 
Kopā ar sarkaniešiem koncertā piedalījās deju kolektīvi no 
Praulienas, Barkavas un Tirzas.

18. martā jauktais vokālais ansamblis “Rondo” piedalījās 
Latvijas vokālo ansambļu 2018. gada konkursa II kārtā, kas 
notika Mazsalacā. Mūsu dziedātāju sniegums bija ļoti skanīgs, 
ko profesionālā žūrija novērtēja ļoti labi, veltot atzinīgus vār-
dus, par ko liecina iegūtais I pakāpes diploms ar 40,50 punk-
tiem. 

nes, deju kolektīvs “Kūmas” no Viļāniem un deju kolektīvs no 
Igaunijas. 

10. februārī deju kolektīvs “Labākie gadi” piedalījās sa-
draudzības koncertā Lubānas novada Meirānu tautas namā. 

17. februārī deju kolektīvs “Labākie gadi” viesojās Jaunan-
nas tautas namā Alūksnes novadā.

23. februārī skolēnu deju kolektīvs piedalījās deju kolektīvu 
sadancī Lubānā. 

24. februārī deju kolektīvi “Kalnagravas” un “Labākie 
gadi” viesojās kaimiņpagastā Dzelzavā, kur piedalījās deju 

V. Kļaviņas teksts,
foto no tautas nama arhīva

Brīdis pateicībai kolektīvu vadītājiem.

Skolēnu deju kolektīvs pēc koncerta Lubānā.

Dejo ‘Kalnagravas”.

“Labākie gadi” “Simjūdu tirgus” atmosfērā.

Koncerta dalībnieku kopbilde Dzelzavā.

“Rondo” pēc veiksmīgā starta skatē.
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Afiša Informācija

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

“KALNAGRAVĀS”  

24. martā plkst. 19:00
deju kolektīvu sadancis

“Griežam danci Mūsmājās”
Piedalās deju kolektī: “Vija”, Zalktis”, 
“Mana Rotaļa” ( Rīga), “Robežnieki” 
(Auces novads), “Pipariņi”, “Dzelza-
va”, “Degumnieki”, Madonas Valsts 

ģimnāzijas 7. - 9. klašu deju kolektīvs 
(Madonas novads), “Estonian Folk 

Dance Friends” (Igaunija).
Saimnieku lomā deju kolektīvs “Kal-

nagravas”
Ieejas maksa – 2,00 eiro.

***
1. aprīlī plkst. 12:00  
Biksērē pie muižas

pasākums “Lieldienu raibumiņi” ar 
teātri, jautrām stafetēm, olu ripināšanu 

un šūpošanos.
***

14. aprīlī plkst. 22:00  uz balli ielūdz 
grupa “ZEĻĻI”

Ieejas maksa 4,00 eiro, 
pēc plkst. 22,30 – 5,00 eiro. 

Aprīļa jubilāriem bez maksas.
***

28. aprīlī plkst. 22:00  uz balli aicina 
grupa “GALAKTIKA”
Ieejas maksa 5,00 eiro

Plkst. 9:00 – 10:00 Dievkalpojums Madonas katoļu baznīcā.
Plkst. 11:00 – 12:00 Madonā – Latvijas un ārvalstu bruņoto spēku, Valsts 

robežsardzes, Valsts policijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, 
Jaunsardzes vienību un tehnikas parāde, lidojumu paraugdemonstrējumi.

12:00 – 15:00 Madonā – Militāra ekipējuma, bruņojuma un tehnikas 
apskate, paraugdemonstrējumi.

16:00 – Sarkaņu pagastā – Balto galdautu svētki “Skolas stāsts – raksts 
Latvijas vēstures audeklā”.

16:00 – Mārcienas pagastā – Dzimtās puses vērtību izzināšana un 
iedzīvināšana Radošajā pēcpusdienā “Mēs savam pagastam un Latvijai”. 

19:00 – Dzelzavas pagastā – “Dzelzavā dzied!”– muzikāls sarīkojums-
koncerts “Dzelzaviešu dziesmas Latvijai”.

19:00 – Madonas pilsētas kultūras namā – Pasākumu cikla “Madona 
laiku lokos” 3.daļa (laika posms no 1991. gada līdz mūsdienām”).

“Laika intervāli, bet mūsu nogriežņi” (S. Radiņa)
No 21:30 - 24:00 Madonā un pagastos – Gaismas objekti “Atspulgi”.

Brīvības svētki Madonā

2018.gadā 
gaidāmas divas 
talkas – Lielā 

Talka pavasarī un 
Pasaules talka 

rudenī
Valsts simtgadē ik-

viens tiks aicināts pie-
dalīties vides sakopša-
nas aktivitātes divas 
reizes gadā – Lielā 
Talka norisināsies 28. 
aprīlī, bet rudenī cilvēki tiks aicināti vie-
noties kopā ar citām pasaules valstīm, 
kas 15. septembrī vienosies lielākajā ko-
pīgajā dabas sakopšanas talkā pasaules 
vēsturē.

Lielajā Talkā kā ierasts gandrīz visas 
Latvijas pašvaldības, kā arī iedzīvotāji, 
organizācijas un domubiedru apvienības 
rīkos vides sakopšanas un labiekārtošanas 
aktivitātēs, apliecinot to, ka Latvijai BŪT 
zaļai, jo mēs visi to vēlamies.

Taču ar vienas valsts centieniem uzlabot 
vides situāciju vien nepietek, tādēļ 2018. 
gada 15. septembrī – talku organizētā-
ju apvienība “Let’s Do It! World” aicina 
cilvēkus visapkārt zemeslodei piedalīties 
Pasaules Lielajā talkā. Plānots, ka Pasau-
les Lielajā talkā iesaistīsies brīvprātīgie no 
150 pasaules valstīm, lai sāktu straujas pār-
maiņas ceļā uz tīrāku pasauli. Arī Latvijas 
pašvaldības plāno piedalīties šajās talkās. 

Par Lielās talkas aktivitātēm un plānota-
jiem darbiem Sarkaņu pagastā tālrunis in-
formācijai: 29207898 – pārvaldes vadītājs 
Andris Simtnieks

4. maijā plkst. 16:00 
Sarkaņos

Sarkaņu skolas absolventi, 
bijušie skolotāji, skolas 

darbinieki, viesi 
tiek aicināti uz 

Baltā galdauta svētkiem.

 Izbaudīsim satikšanās prieku, 
ieskatīsimies, kādiem vēstures grie-
žiem cauri iets, kādi būtiski notiku-
mi, skaitļi, fakti raksturo šo vietu, 
kādas izcilas personības šeit mācī-
jušās.
 Ieskatīsimies Skolas ēku šodie-

nā.
 Noskatīsimies kādu teatrālu un 

muzikālu priekšnesumu Sarkaņu 
amatiermākslas kolektīvu sniegumā.

– Atcerēsimies, cienāsimies ar 
līdzpaņemtiem groziņiem, svinēsim 
šo svētku dienu kopā!

Tālruņi informācijai: 
Inese – 26579716, 
Valda – 29424739.


